pendidikan modern saat ini.

Bab V penutup berisikan kesimpulan dari penelitian yang telah

dilakukan oleh peneliti, saran-saran yang ingin peneliti sampaikan berdasarkan

dari temuan yang peneliti dapatkan di lapangan.

BAB II

BIOGRAFI TOKOH

A. Riwayat Hidup Al-Ghazali

1. Riwayat Hidup al-Ghazali (W 505 H/1111 M)

Al-Ghazali (1058 – 1111 M), nama lengkapnya adalah Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ta'us Ath-Thusi Asy- Syafi'i Al-

Ghazali. Secara singkat, dipanggil Al-Ghazali atau Abu Hamid Al-Ghazali. la

dipanggil Al-Ghazali karena dilahirkan di kampung Ghazlah, suatu kota di Khurasan,

Iran, pada tahun 450 H/1058 M, tiga tahun setelah kaum Saljuk mengambil alih

kekuasaan di Baghdad.

Ayah Al-Ghazali bekerja membuat pakaian dari bulu (wol) dan menjual

dipasar Thusia. Sebelum ayahnya meninggal ia berpesan kepada temannya ahli

tasawuf supaya mengasuh dan mendidik Al-Ghazali dan adiknya Ahmad.

dengan mengelola madrasah tersebut.
2

Di madrasah tersebut, Al-Ghazali mempelajari ilmu fiqh kepada Ahmad bin

Muhammad Ar-Rizkani. Kemudian al-Ghazali memasuki sekolah tinggi Nizhamiyah

di Naisabur, dan di sinilah ia berguru kepada Imam Haramain (Al-Juwaini, wafat 478

H/1086 M) hingga menguasai ilmu manthiq, ilmu kalam, fiqh-ushul fiqh, filsafat,

tasawuf, dan retorika perdebatan.

Selama berada di Naisabur, Al-Ghazali tidak saja belajar kepada Al- Juwaini,

tetapi juga mempergunakan waktunya untuk belajar teori-teori tasawuf kepada Yusuf

An-Nasaj.

masalah ini, Al-Juwaini menjuluki Al-Ghazali dengan sebutan Bahr Mu'riq (lautan

yang menghanyutkan). Kecerdasan dan keluasan wawasan berpikir yang dimiliki Al-

Ghazali membuatnya menjadi populer. Bahkan, ada riwayat yang menyebutkan

bahwa diam-diam di hati Imam Haramain timbul rasa iri.

Setelah Imam Haramain wafat (478 H./1086 M.), Al-Ghazali pergi ke

Baghdad, tempat berkuasanya Perdana Menteri Nizham Al-Muluk (W. 485 H/1091

M). Kota ini merupakan tempat berkumpul sekaligus diselenggarakannya perdebatan-

perdebatan antarulama terkenal.

ternama sehingga mereka pun tidak segan-segan mengakui keunggulan Al-Ghazali.
3

Sejak saat itu nama Al-Ghazali menjadi termasyhur di kawasan Kerajaan

Saljuk. Kemasyhuran itu menyebabkannya dipilih oleh Nizham Al-Muluk untuk

menjadi guru besar di Universitas Nizhamiyah, Baghdad, pada tahun 483 H/1090 M,"

meskipun usianya baru 30 tahun. Selain mengajar di Nizhamiyah, ia juga aktif

mengadakan diskusi dengan para tokoh paham golongan-golongan yang berkembang

waktu itu.

Di balik kegiatan perdebatan dan penyelaman berbagai aliran, semua itu

menimbulkan pergolakan dalam dirinya karena tidak memberikan kepuasan batinnya.